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1. LIST OF ABBREVIATIONS

4-AP: 4-aminopyridin

ACF: artificial cerebrospinal fluid

AMPA: α-amino-3-hydroxyl-5-methyl-4-

isoxazole-propionate

AP: action potential

AP5: (2R)-amino-5-phosphonovaleric acid;

(2R)-amino-5-phosphonopentanoate

APC: adenomatous poliposis coli

Ara-C: cytosine-β-D-arabinofuranoside

BDNF: brain derived neurotrophic factors

bFGF: basic fibroblast growth factor

BLBP: brain lipid binding protein

BMP: bone morphogenic protein

BrdU: 5-bromodeoxyuridine

CGE: caudal ganglionic eminence

CK1: casein kinase 1

Cm: membrane capacitance

CNQX: 6-cyano-7-nitroquinoxaline-2,3-

dione

CNS: central nervous system

DAPI: 4', 6-diamidino-2-phenylindole

DCX: doublecortin

Disp: Dispatched

Dlx2: Distal less 2

DNA: deoxyribonucleic acid

Dvl: Dishevelled

E: embryonic day

EDTA: ethylenediaminetetraacetic acid

EGF: epidermal growth factor

EGFR: epidermal growth factor receptor

EGTA: ethyleneglycoltetraacetic acid

Emx1: Empty spiracles homeobox 1

ESCs: embryonic stem cells

FGF: fibroblast growth factor

Fz: Frizzled

GABA: gamma amino butyric acid

GAD65/67: glutamate decarboxylase

65/67

GAPDH: glyceraldehyde phosphate

dehydrogenase

GAT-4: GABA transporter 4

GCL: granule cell layer

GDNF: glial cell line-derived

neurotrophic factor

GFAP: glial fibrillary acidic protein

GFP: green fluorescent protein

g-GCS: g-glutamyl cysteine synthetase

GL: glomerular layer

GLAST: glutamate aspartate transporter

Gli1-3: Glioma-associated oncogene

homolog 1-3

GLUK5: glutamate kainate receptor

subunit 5

GluR: glutamate receptor

Grg/TLE: Groucho/transducin-like

enhancer of split

Gsh2: Genomic screened homeobox

GSK3: glycogen synthase kinase 3

HEPES: 4-(2-hydroxyethyl)-1-

piperazineethanesulfonic acid

Hes: Hairy and enhancer of split

Hh: Hedgehog

ICAT: inhibitor of -catenin and TCF-4

IFT: intraflagelar transport
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IR: input resistance

IRES: internal ribosome entry site

I/V: current/voltage

KA current: fast activating and inactivating

outwardly-rectifying K+ current

KCC2: K+ Cl- co-transporter

KDR current: delayed outwardly-rectifying

K+ current

Kif: Kinesin family member

KIR: inwardly rectifying K+ current

LeX: Lewis X

LGE: lateral ganglionic eminence

LRP5/6: low-density-lipoprotein receptor-

related protein 5/6

LY: Lucifer yellow

Lhx6: Lim homeobox 6

LRP5/6: low-density lipoprotein receptor-

related proteins 5 and 6

MAP-2: microtubule associated protein 2

Mash1: Mammalian achaete scute

homolog 1

Math2: Meprin-associated Traf homology

MCAO: middle cerebral artery occlusion

MGE: medial ganglionic eminence

MOSP: myelin oligodendrocyte specific

protein

NBXQ: 2, 3-dihydroxy-6-nitro-7-

sulfamoyl-benzo[f]quinoxaline-2,3-dione

NE: neuroepithelial

NE-4C: neuroepithelial-clone 4

NF68: neurofilaments 68 kDa

NKCC1: Na+- K+-2Cl- co-transporter

Nkx2.1: NK2 homeobox 1

Nkx6.2: NK6 homeobox 2

NMDA: N-methyl-D-aspartate

NMDG: N-methyl D-gluconate

NPCs: neural progenitor cells

NS/PCs: neural stem/progenitor cells

NSCs: neural stem cells

OB: olfactory bulb

Olig2: Oligodendrocyte lineage

transcription factor 2

Otx2: orthodenticle homolog 2

Pax6: Paired box 6

PB: phosphate buffer

PBS: phosphate-buffered saline

PCL: photochemical lesion

PDGF: platelet-derived growth factor

PDGFR: platelet-derived growth factor

receptor 

PKA: protein kinase A

PLL: poly-L-lysine

PSA-NCAM: polysialated-neural cell

adhesion molecule

Ptc: Patched

RA: retinoic acid

RC1, 2: Radial Cell 1, 2

RIP: receptor interacting protein

RMS: rostral migratory stream

RT-PCR: real-time polymerase chain

reaction

SCFTrCP:  transducing repeat

containing Skp1–Cul1–F-box-protein

SDS: sodium dodecyl sulphate

S.E.M: standard error of the mean

8

sFRPs: Soluble Frizzled-Related Proteins

SGZ: subgranular zone

Shh: Sonic hedgehog

Smo: Smoothened

Sox: Sry-related high-mobility group box

SSEA-1: stage specific embryonic antigen 1

SVZ: subventricular zone

Tcf/Lef: T cell factor/lymphoid-enhancer

binding factors

TEA: tetraethyl ammonium chloride

TGF-: transforming growth factor 

TH: tyrosine hydroxylase

TTX: tetrodotoxin

TUNEL: terminal deoxynucleotidyl

transferase dUTP nick end labelling

Vrest: resting membrane potential

Vrev: reversal potential

VZ: ventricular zone
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2. INTRODUCTION

The number of people affected by stroke, neurodegenerative diseases or traumatic

injuries increases every year. These neurological disorders cause severe disabilities, and

there is currently no effective therapy available to repair the damaged tissue and to fully

recover its lost functions. Regenerative medicine and neural stem cell research are

therefore focused on finding suitable tools that would restore the affected nervous tissue

and return patients back to their normal lives.

Neural stem/progenitor cells (NS/PCs) represent a promising tool in regenerative

medicine. They are present in the embryonic as well as in the adult brain and are

naturally predisposed to produce all cell types of the nervous system, most importantly

neurons, astrocytes and oligodendrocytes. The principle of regeneration based on cell-

replacement is to deliver transplantable cells to the site of injury. NS/PCs fulfil the basic

criteria - the ability to survive under pathological conditions and to give rise to

appropriate cell types that would replace the malfunctioning cells (Fig. 1). Neural stem

cell research is therefore aimed at exploring the properties of neural stem cells (NSCs),

such as their proliferation, differentiation and potential to give rise to functional cells

both in vitro and in vivo, after transplantation into the nervous tissue.

Another approach involves the use of molecules such as morphogenes, growth

factors and cytokines and components of the signalling pathways that control the

processes of nervous system development and the continuous production of neurons in

the adult brain. Since neurological disorders can transiently increase endogenous

neurogenesis, the aim is to augment endogenous reparative mechanisms of the brain by

delivering positive modulators of neurogenesis into the damaged tissue. It is therefore

important to study the effects of these modulators on neural stem cell proliferation and

differentiation in vitro and also on cell survival in vivo, using genetic manipulations of

the NS/PCs or transgenic animal models (Fig. 1).

An essential part of neural stem cell research is the study of the membrane

properties of neural stem cells and their derivatives, including the functional expression

of membrane receptors and ion channels, as only fully equipped and functional cells can

represent a potent tool for regenerative medicine.
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Fig. 1 Potential tools for regenerative medicine

Methods for regenerative medicine involve the isolation and transplantation of stem cells into
the damaged brain tissue, either directly or after pre-differentiation/genetic modification in
culture to form specific types of neuron and glial cell, or cells producing neuroprotective
molecules (left). Another strategy is to enhance the recruitment of endogenous neural stem cells
(right, Lindvall and Kokaia, 2006).

2.1 Embryonic neural stem cells as a tool for regenerative medicine

Stem cells are characterised by their ability to self-renew and to differentiate into many

cell types. Embryonic stem cells (ESCs) are derived from the inner cell mass of the

blastocyst, while embryonic germ cells are usually obtained from early stages of post-

implantation embryos. Both of these represent pluripotent stem cells, which are able to

give rise to various organs and tissues. Induced pluripotent cells, on the other hand, are

adult somatic cells such as skin fibroblasts that were modified by the introduction of

embryogenesis-related genes. Tissue-specific stem cells can be isolated from various
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tissues at more advanced developmental stages (including postnatal tissues), such as

hematopoietic stem cells, bone marrow mesenchymal stem cells, adipose tissue-derived

stem cells, umbilical cord-derived stem cells and NS/PCs, as reviewed by Sanberg et al.,

(2005) and Kim and de Vellis (2009).

Generally, NS/PCs are mobile, relatively resistant to hypoxia and able to

produce neurons, astrocytes and oligodendrocytes. They can be delivered to the site of

interest either directly, by transplanting them into the site of a lesion (Buhnemann et al.,


[…]


application of glutamate in neuronal cells differentiated in vitro or in vivo after

transplantation into the adult rat brain. NMDA receptors are heteromeric complexes,

containing at least one NR1 and one or more NR2 subunits (Ikeda et al., 1992), and they

were shown to affect embryonic NSC proliferation and neuronal differentiation in vitro

(Mochizuki et al., 2007, Yoneyama et al., 2008). A previous study on GFP/NE-4C-

derived neurons in vitro showed that NR1 subunit protein was detected in both non-

differentiated and differentiated NE-4C cells, while NR2B subunit protein, essential for

receptor activity, appeared 6 days after the induction of differentiation by RA; after 9

days the majority of the protein was localised in the membrane. Using
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microspectrofluorimetry, it was shown that the application of NMDA increased the

intracellular levels of Ca2+, and this response was blocked by the addition of AP-5

(Jelitai et al., 2002). Because the NR2B subunit protein has been proposed to be a

limiting factor in the co-assembly and cell surface targeting of the receptor (McIlhinney

et al., 1998), the lack of the mature form of NR2B protein might explain the lack of

response to glutamate. Furthermore, the NMDA receptors already present in the cell

membrane can be affected by glycosylation and phosphorylation (Clark et al., 1998).

NR1 and NR2B subunits were also detected in proliferating cells within neurospheres

isolated from later stages of embryonic development. Blocking the receptors by MK801

affected the neurosphere growth, suggesting the role of these receptors in neural stem

cell proliferation (Mochizuki et al., 2007).

Although we detected GluR subunits 1-4 by Western blotting in D6-GFP cell

cultures, one week after the onset of in vitro differentiation, we did not detect any

response to the application of glutamate in cells differentiated in vitro or in cells

differentiated in vivo, after transplantation into the intact/injured rat brain, suggesting

that these cell do not posses functional ionotropic glutamate receptors.

In the adult brain neuroblasts express Ca2+-permeable GLUK5-containing

kainate receptors, which are also involved in the regulation of migration speed, as

blocking these channels with a specific antagonist decreased the rate of migration in the

adult SVZ (Platel et al., 2008). However, we did not detect any glutamate-specific

responses in any of the neonatal NS/PC types, leading to the conclusion that these cells

also do not express functional ionotropic glutamate receptors.

In conclusion, our data show that NS/PCs derived from various developmental

stages are able to differentiate into immature neurons in vitro as well as in vivo, upon

transplantation into the adult injured rat brain. While the GFP/NE-4C cell line is

tripotent upon transplantation, D6/GFP NS/PCs are primarily neurogenic. Moreover,

D6-GFP cells are able to preserve their cortical identity, marked by the sustained

expression of mDach1/GFP. Our in vitro study shows that the expression of Wnt-7a

promotes the outgrowth of cell processes and a neuron-like current pattern in neuronal

cells, while Shh enhances the less differentiated phenotype of neonatal NS/PCs.
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6.8 Future prospects

Although the use of NS/PCs in clinical trials is rather limited to date, neural stem cell

research provides important data for developing/optimizing new strategies for

regenerative medicine that would eventually lead to successful cell replacement

therapies.

Immortalized stem cell lines provide an unlimited source of identical cells with

well-defined properties and known behaviour. Our data show that clonally-derived

immortalized neural stem cell lines represent a suitable tool for studying the

mechanisms of neurogenesis/gliogenesis both in vitro and in vivo after transplantation

into the injured rat brain. While there is no definite answer about the ideal cell types for

transplantation, region-specific NS/PCs are pre-programmed to produce distinct

populations of cells within the developing nervous system and might thus represent a

potent tool to specifically replace one or several cell populations in the damaged brain.

Our data show that NS/PCs isolated from the embryonic dorsal telencephalon are able

to retain the expression of a region-specific gene and display comparable membrane

properties upon transplantation into the non-injured brain, and, more importantly, into

the site of a cortical lesion. Neural stem cells with a less restricted fate, on the other

hand, might provide more extensive possibilities for modifying their fate and thus a

broader spectrum for their use. Genetic manipulations of NS/PCs can modify cell fate

and differentiation, enhance cell survival, and promote transplanted cells to establish

functional connections with the host tissue. Our in vitro study shows that the expression

of Wnt-7a promotes the outgrowth of cell processes and a neuron-like current pattern in

differentiating cells, while Shh enhances the less differentiated phenotype of neonatal

NS/PCs. Viral transduction might thus provide one suitable tool for manipulating NSCs

for the generation of new neurons and such a method may help develop new strategies

for the treatment of neurodegenerative diseases and for regenerating damaged tissue

after injury. However, deeper insight into the molecular processes of morphogene action

is necessary to fully understand their role in NS/PC proliferation and differentiation.

Finally, only a thorough functional analysis of terminally differentiated cells in vitro

and the examination of transplants on a cellular level can reveal the actual outcome of

our attempts to find a suitable source of transplantable cells.
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7. CONCLUSIONS

The major findings of this study are summarised below:

1. Embryonic as well as neonatal NS/PCs differentiate into neuronal cells in vitro.

2. After transplantation into the adult non-injured/injured rat brain, GFP/NE-4C

cells survive and differentiate into neuronal cells, astrocytes and

oligodendrocytes, while D6-GFP NS/PCs differentiate primarily into neurons.

3. D6-GFP in vivo derived neurons are able to fire action potentials.

4. Shh and Wnt-7a promote proliferation in single neurospheres and at the onset of

differentiation, while subsequently, only Shh promotes proliferation.

Additionally, Wnt-7a expression suppresses the number of GFAP-positive cells

in neurospheres derived from neonatal NS/PCs.

5. Shh and Wnt-7a increase the number of neuronal cells during in vitro

differentiation, while only Wnt-7a promotes the outgrowth of neuronal

processes.

6. Shh promotes the current pattern of uncommitted/early committed progenitors in

differentiated cells, while Wnt-7a clearly promotes the neuronal current pattern

in differentiated cells.
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