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Předložená disertační práce je členěná do 9 hlavních částí, s celkovým rozsahem 1 74
stran včetně 50 obrázků a 8 tabulek. Závěrečnou část disertace tvoří suplementum tvořené
třemi originálními pracemi. Anglický text je dobře napsaný a představuje původní informace
o vývoji buněčných elementů tvořících nervovou tkáň.

Úvod práce je přehledný a přináší základní údaje o embryonálních kmenových
buňkách a jejich typech. Text je srozumitelný a vhodně doplněn ilustrativními obrázky.
Z hlediska odborného, literární přehled ústí v logické položení si experimentálních otázek.
Cílem práce bylo popsat a objasnit mechanismy diferenciace neurálních
kmenových/progenitorových buněk po jejich transplantaci do mozkové kůry potkana.
Experimentálně se práce opírá především o výsledky imunohistochemické a
elektrofyziologické analýzy. Autorka ukázala, že (i.) imortilizované kmenové buňky (NE -4C)
mají schopnost diferenciace v buňky, které mají některé znaky shodné s neurony a po
transplantaci do poškozené mozkové kůry dávají vznik neuronům, astrocytům i
oligodendrocytům, (ii.) primární embryonální kmenové buňky diferencují in vivo převážně
v neurony a (iii.) exprese morfogen ů - Shh a Wnt-7a vedla k zvýšené expresi neuronálních
markerů během in vitro diferenciace.

Dosažené výsledky studia raných vývojových stádií nervových buněk předložené v
disertační práci přinesly původní nálezy vysoké odborné úrovně , které jsou příkladným
způsobem prezentovány a diskutovány. Některé výsledky byly již publikovány v prestižních
mezinárodních časopisech – J. Neurobiology, Molecular Neuroscience , Neuroscience a J.
Neuroscience Research. Výsledky hodnotím vysoce a multidisciplinární přístup k řešení
experimentálních otázek je příkladný a svědčí nejen o mimořádných schopnostech dr.
Prajerové, ale i vysoké mezinárodní úrovni cel é laboratoře. Disertační práci jsem posuzoval
jako oponent interní obhajoby na jaře tohoto roku. Poznámky a návrhy, které jsem k práci
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měl, dr. Prajerová vzala v úvahu při přípravě konečné verze práce, a proto v této fázi již
k disertaci nemám zásadních připomínek.

ZÁVĚR: Předložená disertační práce obsahuje původní nálezy, které významným způsobem
rozšiřují naše poznání v oblasti vývojové neurobiologie . Protože autorka v předložené
disertační práci dokázala, že má schopnosti řešit experimentální otázky základního výzkumu
na vysoké odborné úrovni za použití morfologických a elektrofyziologických metod ,
doporučuji, aby Mgr. Ivě Prajerové byl udělen titul Ph.D.

Praha, 21. září 2010

MUDr. Ladislav Vyklický DrSc.

V souvislosti s tématem práce mám následující otázku: Cílem experimentálního přístupu,
který autorka zvolila, je nalézt podmínky, které by umožnily nahradi t vhodnými buňkami
poškozenou nervovou tkáň , a tím umožnit úplnou nebo alespoň částečnou reparaci
poškozených funkcí. Výsledky obsažené v disertační práci jsou důležitým krokem na dlouhé
cestě k širokému klinickému užití kmenových buněk pro léčbu některých psychiatrických a
neurologických onemocnění. Osobně mě překvapuje, že na buněčné úrovni transplantované
buňky sice přežívají a částečně diferencuji, ale ani po dlouhé době v hostitelské tkáni nemají
morfologické a funkční charakteristiky zralého neuronu p ředevším jeho zkládní
charakteristiku - vytváření funkčních synaptických spojů. Na druhé straně existuje řada prací,
které ukazují, že aplikace kmenových buněk vede k částečné „reparaci v behaviorálních
testech“ po experimentálně navozeném poškozen í cns. Lze na základě Vašich výsledků a
experimentálních dat z jiných laboratoří usuzovat na příčiny tohoto rozporu?